[XVI.] A tojásfehérje kötőanyagról és készítésének módjáról

A tojásfehérje-kötőanyag tyúktojásból, ami a legjobb, így készül: végy friss tojást, egyet, kettőt vagy többet, a munkának megfelelően, törd fel óvatosan és szedd ki a fehérjét, a sárgáját különítsd el tőle, és ne keverd hozzá. Tedd egy mázas tálba, és egy új tengeri szivaccsal – ez a legjobb, ha van, de ha nincs, mivel nem vagyunk bővében, elég ha jól ki van mosva – nyomkodd addig kézzel, míg teljesen felszívja a tojásfehérjét. A szivacs olyan nagy legyen, hogy az összes tojásfehérjét magába tudja fogadni, amennyi csak van. Aztán végül facsard bele az említett tálba, majd szívd fel újra a szivaccsal, mindaddig, míg habos nem lesz és olyan folyékony, mint a víz, akkor aztán dolgozz vele. Ha azt akarod, hogy hosszan elálljon, anélkül hogy szaglana és megbűdösödne, tégy egy üvegedénybe a tojásfehérjével együtt egy kevés vörös realgárt, egy vagy legfeljebb két babszemnyit,⁸³

⁷⁹ *lineare aut granectare* – a *granectare* közvetlenül megfeleltethető a Cennini által használt *granare* szónak, amivel az aranyozott felületek poncolóvasakkal való megmunkálását írja le (*Il libro dell'arte*, CXL. fej.)

⁸⁰ Vö. Cennini: *Il libro dell'arte*, [CLVII.], [CLVIII.] fej.

⁸¹ *colla cartarum* – ebben az esetben a *carta* bizonyosan nem papírt, hanem pergament jelent. A pergamenenyvről ld. Cennini: *Il libro dell'arte*, CX. fej.

⁸² A kissé romlott enyvoldat a lebomlás következtében megfolyósodik s hidegen is lehet vele dolgozni. Ecet hozzáadásával is hasonló hatás érhető el, mint arról az alábbiakban szó lesz.

⁸³ A „babszem” Cennininél is szerepel mennyiségek meghatározására (pl. *Il libro dell'arte*, LXVII. fej.)

sive duos gariofolos, et conservabitur. ⁵ Et quando volueris ponere cum ea aurum, frange ipsam cum pinzello sitularum vel canna scissa sicut superius dictum est.

[XVII.] ¹ De aqua gumme arabicae.

² [R]ecipe gummam arabicam albam et claram, et frange in parvis frustis sive tere, et mictre in vase vitreato et desuper pone tantum de aqua communi quod cooperiat per duos digitos, et permictre stare per diem et noctem; et postea pone super cineres calidos per aliquod spatium, donec solvatur; et sicut probasti aquam colle, proba istam et, si bene est in bona temperantia, quod non sit nimis fortis vel dulcis, cola per pannum et serva in ampulla et utere ea. ³ Et si vis aquam gumme draganti habere, recipe de dicta gurma draganti parum, et mictre in vase vitreato, et pone satis de aqua communi, et permictre stare, donec mollificetur et crescat nimium; calefac modicum, et ponas tantum de aqua, quod stet per se soluta et, si vis, utere ea; tamen modicum est utilis.